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|. Dane identyfikacyjne
Zaktad Karny w Raciborzu ul. J. von Eichendorffa 14, 47-400 Raciborz!

por. Maciej Konior, Dyrektor Zaktadu Karnego w Raciborzu, od 1 marca 2020 r.
do nadal2. W okresie objetym kontrolg funkcje kierownika jednostki poprzednio petnit
pptk Jarostaw Piatek, od 1 maja 2015 r. do dnia 31 sierpnia 2017 r. oraz ptk
Grzegorz Kosinski od 1 wrzesnia 2017 r. do 27 lutego 2020 r.

(akta kontroli str. 4)
1. Rozpoznanie potrzeb w celu prowadzenia dziatah na rzecz zwiekszenia zdolno$ci
do zatrudnienia oséb pozbawionych wolno$ci w ramach projektu ,Podniesienie
kwalifikacji zawodowych wieznibw w celu ich powrotu na rynek pracy
po zakonczeniu odbywania pozbawienia wolno$cis,

2. Realizacja zadan przewidzianych w Projekcie.

Kontrolg objeto lata 2016-2020 (I kwartat) z uwzglednieniem wczesniejsze
dokumentaciji dotyczacej okresu objetego kontrolg.

Art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli4

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

1. Jerzy Piasecki, gtéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie
do kontroli nr LKA/166/2020 z 30 czerwca 2020 .

2. Marcin  Wesoty, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie
do kontroli nr LKA/208/2020 z 6 sierpnia 2020 r.

(akta kontroli str.1-3)

1 Dalej: ZK lub Zaktad.

2 Dalej: Dyrektor Zaktadu lub Dyrektor ZK.

3 Dalej: Projekt.

4Dz. U.z 2020 r. poz. 1200; zwana dalej: ,ustawg o NIK”.
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OCENA OGOLNA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

Il. Ocena og6inas kontrolowanej dziatalnosci

Zakiad podjat odpowiednie dziatania w celu rozpoznania potrzeb w zakresie
zwigkszenia zdolno$ci do zatrudnienia 0séb pozbawionych wolnosci w ramach
Projektu realizowanego na podstawie Porozumienia o dofinansowanie projektu pt.
,Podniesienie kwalifikacji zawodowych wiezniéw w celu ich powrotu na rynek pracy
po zakonczeniu odbywania pozbawienia wolnosci”, zawartego w 2016 r. pomiedzy
Ministrem Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej oraz Centralnym Zarzadem Stuzby
Wieziennej®. Na etapie planowania tematyki ww. szkoler analizowano, zgodnie
z zatozeniami wniosku o dofinansowanie Projektu (stanowigcego zatacznik nr 2 do
Porozumienia), zaréwno potrzeby osadzonych, jak i lokalnego rynku pracy.
Osadzonym zapewniono dostep do informacji 0 mozliwosci udziatu w cyklach
szkoleniowo-aktywizujacych i prawidtowo przeprowadzono rekrutacje uczestnikéw
tych cykli. Potowa, sposréd osmiu objetych kontrolg NIK szkolen zawodowych,
zostata jednak zrealizowana niezgodnie z przyjetymi harmonogramami. Czas
trwania tych szkolen byt bowiem krétszy nawet o okoto 35% od zatoZzonego.
Przyczyng powyzszych nieprawidtowosci byt nierzetelny nadzér nad realizacjg
szkolen, sprawowany w sposob niezapewniajacy zgodnoSci szkolen z przyjetymi
zatozeniami w zakresie czasu ich trwania. Wszystkim uczestnikom, ktorzy ukonczyli
szkolenia przekazano certyfikaty potwierdzajace otrzymanie wsparcia w Projekcie.

Zaklad w ramach Projektu podjgt niezbedne dziatania na rzecz zwiekszenia
zdolnosci do zatrudnienia 0s6b pozbawionych wolno$ci. W latach 2016-2019 Zaktad
zorganizowat 25 szkolen, ktore ukonczyto 285 sposrod 300 uczestnikow (). 95%).
Sposrod objetych probg badawczg 92 skazanych, ktérzy ukonczyli szkolenia, 66
(tj. 72%) skierowano do zatrudnienia w Zakfadzie lub podmiotach zewnetrznych,
z ktérymi Zaktad zawart umowy badz porozumienia o odptatnym zatrudnieniu
skazanych. Do 30 wrzesnia 2018 r. ponad potowe osadzonych skierowano jednak
do zatrudnienia niekierunkowego, tj. nieodpowiadajacego przedmiotowi uprzednio
ukonczonego szkolenia zawodowego, co byto niezgodne z zatozeniem wniosku
o dofinansowanie Projektu’, obligujagcym do kierowania osadzonych do zatrudnienia
odpowiadajacego umiejetnosciom zawodowym uzyskanym w ramach szkolen.

Zakltad wypetniat swoje obowigzki sprawozdawcze i po zakonczeniu kazdego
szkolenia przekazywat wymagane informacje do Okregowego Inspektoratu Stuzby
Wieziennej w Katowicach®.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe? kontrolowanej dziatalnosci

1. Rozpoznanie potrzeb w celu prowadzenia dziatan na rzecz
zwiekszenia zdolnosci do zatrudnienia os6b pozbawionych
wolnosci w ramach Projektu

1.1. Dyrektor Zaktadu przedstawit Dyrektorowi Okregowemu Stuzby Wiezienne;
w Katowicach'0 propozycje przeprowadzenia w latach 2016-2019 29 cykli

5 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowej.
6 Dalej: ,Porozumienie”.

TPkt IV ppkt 4.1 jego pierwotnej wersji datowanej na dzien 22 kwietnia 2016 r. (od 1 pazdziernika 2018 r. w zwigzku ze zmiang
tresci wniosku o dofinansowanie Projektu, dopuszczono tzw. zatrudnienie niekierunkowe).

8 Dalej: ,OISW".
9 Oceny czastkowe to oceny dziatalno$ci w poszczegoinych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa

moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe.
10 Dalej: Dyrektor OISW.
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szkoleniowo-aktywizacyjnych'', z czego zaakceptowane'? zostato 25 cykli, ktére
zostaty zrealizowane'. W | kwartale 2020 r. nie zrealizowano zadnego z czterech
zaproponowanych szkoler'# z uwagi na niezawarcie w tym okresie przez Dyrektora
OISW umowy na realizacje szkoler w 2020 r.

(akta kontroli str. 5, 8, 10-75)

W zrealizowanych 25 szkoleniach zawodowych udziat wzieto tacznie 300
osadzonych's, z czego 285 0s6b, tj. 95% je ukonczyto.
(akta kontroli str. 5)

Przyczyng nie ukonczenia szkolen przez 15 skazanych byta degradacja
osadzonego'™ (w dwoch przypadkach), przekroczenie dopuszczalnej liczby
nieobecno$ci na zajeciach (w o$miu przypadkach), przeniesienie skazanego do
innego Zaktadu w trakcie szkolenia (w jednym przypadku), udzielenie warunkowego
zwolnienia (w dwéch przypadkach) oraz zwolnienie na odbywanie kary w systemie
dozoru elektronicznego (w dwoch przypadkach).

(akta kontroli str. 90-106)
1.2. ZK nie sporzadzat pisemnych analiz dotyczacych potrzeb zawodowych oséb
osadzonych oraz lokalnego rynku pracy.

Dyrektor Zaktadu wyjasnit, ze tematyka szkolen zawodowych prowadzonych
w Zakfadzie, planowana byta gtownie na podstawie indywidualnych rozméw
z osadzonymi prowadzonymi przez wychowawcow, w trakcie ktorych ustalano
zapotrzebowanie na konkretne kierunki ksztatcenia zawodowego. Analizowano
wyksztatcenie i zainteresowania osadzonych, ich kwalifikacje i kompetencje
zawodowe, a takze rozwazano mozliwos¢ ich wykorzystania po opuszczeniu
Zakfadu. Ponadto, jak podat Dyrektor Zaktadu, analizowano réwniez lokalny rynek
pracy, a w szczegolnosci zapotrzebowanie firm, z ktérymi ZK dotychczas
wspotpracowat. Przy wyborze tematéw korzystano rdwniez z dokumentu pn.
,Koncepcja implementacji Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwdj
w dziatalno$¢ resocjalizacyjng Stuzby Wieziennej™'7.

(akta kontroli str. 8)

" Pismem z dnia 16 czerwca 2016 r. ZK zaproponowat do realizacji w 2016 r. cztery kursy, w tym jedng edycje brukarza oraz
trzy edycje w zakresie wykonczenia wnetrz w budownictwie, pismami z dnia 30 listopada 2016 r. i 18 maja 2017 r. ZK na
2017 r. zaproponowat realizacje pieciu kursow, w tym dwie edycje krawiectwa, oraz po jednej edycji malarz-glazurnik, tynkarz-
posadzkarz i brukarz-betoniarz, pismem z dnia 8 listopada 2017 r. na 2018 r. zaproponowat do realizacji 10 kursow, w tym
cztery cykle brukarz-betoniarz, trzy edycje malarz-glazurnik, dwie edycje tynkarz-posadzkarz oraz jedng edycje elektryk
z uprawnieniami do 1kV, pismem z dnia 6 listopada 2018 r. na 2019 r. zaproponowat do realizacji 10 kurséw, w tym cztery
cykle brukarz-betoniarz, trzy edycje malarz-glazumik, dwie edycje elektryk z uprawnieniami do 1kV oraz jedng edycje tynkarz-
posadzkarz. Dalej: szkolenia zawodowe lub szkolenia.

22 W dniu 15 wrzesnia 2016 r. zawarto umowe z Konsorcjum reprezentowanym przez Dyrektora Pomorskiej Instytucji
Gospodarki Budzetowej ,Pomerania” na zorganizowanie 30 cykli szkoleniowo-aktywizacyjnych, w tym dwoch szkolen w ZK
w Raciborzu. W dniu 17 maja 2017 r. zawarto umowe z ww. Konsorcjum na przeprowadzenie 78 kurséw w tym pieciu w ZK
Raciborz, w 2018 r. zawarto dwie umowy jedng w dniu 5 lutego 2018 r. na przeprowadzenie 91 kursow w tym siedmiu w ZK
Racibérz oraz w dniu 9 pazdziemika 2018 r. na przeprowadzenie 29 kursow w tym trzech w ZK Racibérz. Obydwie
z Pomorska Instytucjq Gospodarki Budzetowej ,Pomerania” w Koszalinie. W 2019 r. na przeprowadzenie 112 kurséw w tym
o$miu w ZK Racibérz.

13 W 2016 r. przeprowadzono dwa cykle szkoleniowo-aktywizacyjne (brukarz i technolog robét wykonczeniowych), w 2017 r.
pie¢ (dwa razy krawiec, tynkarz-posadzkarz, malarz-glazurnik, brukarz-betoniarz), w 2018 r. 10 (cztery szkolenia brukarz-
betoniarz, dwa szkolenia tynkarz-posadzkarz, trzy szkolenia technolog robdt wykonczeniowych oraz jedno elektryk
z uprawnieniami do 1 kV i SEP, w 2019 r. osiem (cztery brukarz, trzy technolog robét wykonczeniowych oraz jedno elektryk
z uprawnieniami do 1 kV i SEP.

14 Pismem z dnia 3 grudnia 2019 r. Dyrektor ZK zaproponowat do realizacji w 2020 r. cztery kursy, w tym dwa cykle brukarz-
betoniarz, jedna edycje malarz-glazumnik oraz jedna edycje elektryk z uprawnieniami do 1kV.

15 We wszystkich przypadkach grupa bioracych udziat w poszczegdinych kursach sktadata sig z 12 osadzonych.

16 Degradacja, tj. karne usuniecie ze szkolenia z m.in. za brak wykonywania polecen, lekcewazacy stosunek do wyznaczonych
zadan.

7 W dniu 23 sierpnia 2016 r. zatwierdzonej do stosowania przez Zastepce Dyrektora Generalnego Stuzby Wieziennej. Dalej:
,Koncepcja implementacji Programu”.



Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatania Zakfadu dotyczace
rozpoznania potrzeb w zakresie zwiekszenia zdolnosci do zatrudnienia o0s6b
pozbawionych wolnosci w ramach Projektu.

2. Realizacja zadan przewidzianych w Projekcie

2.1. W okresie objetym kontrolg Dyrektor ZK stosownie do zatozen wynikajacych
z pkt. 4.3 Wniosku o dofinansowanie Projektu, powofat interdyscyplinarny zespét
koordynujacy postepy i realizacje Projektu'8. W sktad Zespotu, zgodnie z wymogami
ww. Whniosku, weszli przedstawiciele nastepujacych dziatdw stuzby wieziennej:
ochrony, penitencjarnej, finansowej, kwatermistrzowskiej oraz stuzby zdrowia.
Przewodniczacy Zespotu zobowigzany zostat do kierowania pracami Zespotu, a do
zadan Zespotu nalezata realizacja zadan projektowych i nadzér nad nimi.

(akta kontroli str.107-110)

2.2. Zakfad, zgodnie z pkt. 3.2 Grupy docelowe oraz 4.5 Sposéb zarzadzania
projektem Wniosku o dofinansowanie Projektu, rozpoczat proces rekrutacji od akc;i
promocyjnej, informujacej osadzonych o mozliwosci uczestnictwa w Projekcie oraz
okreslajacej warunki formalne, jakie muszg spetni¢ uczestnicy. Akcje informacyjng
przeprowadzono za po$rednictwem radiowezta, poprzez wywieszenie ogtoszen
na tablicach ogtoszen w poszczegdlnych oddziatach ZK. Ponadto o mozliwosci
wzigcia udziatu w kursach osadzonych informowali wychowawcy ZK.

(akta kontroli str.113-129)

2.3. Uczestnicy osmiu cykli szkoleniowych objetych prébg kontrolng NIK'™ zostali
wytypowani na zasadach przewidzianych we wniosku o dofinansowanie Projektu,
a nastepnie zakwalifikowani przez Komisje Penitencjarng do odbycia szkolenia. Byli
to osadzeni, ktérzy posiadali nieodlegly termin koica kary pozbawienia wolno$ci??,
byli zainteresowani nabyciem, podniesieniem badz zmiang kwalifikacji zawodowych
oraz posiadali orzeczenie lekarskie dopuszczajgce do danego kursu. Osadzeni
sktadali ponadto pisemne o$wiadczenie, ze po opuszczeniu wigzienia nie bedq
pobierali emerytury lub renty.

(akta kontroli str.130-284)

2.4. Uczestnicy osmiu cykli szkoleniowych objetych probg kontrolng?!, stosownie do
uméw zawartych przez OISW z wykonawcami, przed rozpoczeciem zaje¢ otrzymali
wykaz materiatow do zaje¢, m.in. broszury, podreczniki, tematyke obrazujacq

8 W 2016 r. Zespét powotano w dniu 15 czerwca, w sktadzie piecioosobowym, w 2017 r. powotano Zespét w 15
maja w sktadzie dziewiecioosobowym oraz dokonano zmiany sktadu Zespotu w dniu 6 pazdziernika, w 2019 r.
powotano Zespdt w dniu 18 lipca w sktadzie dziewigcioosobowym.

19 Doboru dokonano celowo tj. po dwa pierwsze cykle szkoleniowo-aktywizacyjne w danym roku okresu objetego
kontrola. Analizg objeto ogdtem osiem cykli szkoleniowych, w ktorych udziat wzieto 96 osadzonych z czego 92
ukonczyto szkolenie. | tak analizg objeto w 2016 r. szkolenia obejmujace dwa cykle szkoleniowo-aktywizacyjne
(brukarz zorganizowany w okresie 3.10.- 2.11.2016 r. i technolog robét wykoAczeniowych zorganizowany
w okresie 3.11.- 7.12.2016 r.), w 2017 r. szkolenia z zakresu krawiectwa zorganizowany w okresie 30.05.-
27.06.2017 r. i tynkarz-posadzkarz zorganizowany w okresie 17.08.- 14.09.2017 r., w 2018 r., technolog rob6t
wykonczeniowych zorganizowany w okresie 14.02.- 21.03.2018 r. i elektryk z uprawnieniami do 1 kV i SEP
zorganizowany w okresie 19.03.- 25.04.2018 r., w 2019 r. technolog robdt wykoriczeniowych zorganizowany
w okresie 6.03.- 4.04.2019 r. i elektryk z uprawnieniami do 1 kV i SEP zorganizowany w okresie 8.08.-
16.05.2019 r. W I kw. 2020 r. nie przeprowadzono zadnego cyklu szkoleniowego.

2 Nie wiecej niz 2 lata lub nie wiecej niz 2 lata do nabycia uprawnien formalnych pozwalajacych do ubiegania sie o warunkowe
przedterminowe zwolnienie z pozostatej czesci kary.

21 Ustalen dokonano na podstawie badania dokumentacji o$miu szkolen przeprowadzonych w ZK w latach 2016-2019
(wyszczegoélnionych w punkcie 2.3. niniejszego wystapienia pokontrolnego).
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program szkolenia oraz harmonogram zaje¢. Wszystkie przewidziane zajecia odbyty
sie w dniach okre$lonych w harmonogramach szkolen, co potwierdzity zapisy
dokonane w tzw. Ksigzce ruchu o0sdb i pojazdow, wskazujace na obecno$c¢
wyktadowcow na terenie zaktadu w okreslonych dniach. Z kolei wpisy w Oddziatowej
ksigzce ruchu osadzonych oraz na listach obecnosci potwierdzity uczestnictwo
osadzonych w zajeciach, jednakze w przypadku czterech szkolen, czas ich trwania
byt krotszy od zatozonego?? (120 godzin zegarowych), co szczegdtowo
przedstawiono w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowo$ci”. Zajecia byty prawidtowo
dokumentowane, tj. w sposéb przewidziany w umowie z wykonawcg, m.in. poprzez
prowadzenie list obecno$ci podpisywanych przez uczestnikow kursu oraz
prowadzenie dziennika zajec.

(akta kontroli str. 285-496)

2.5. Sposrod 96 uczestnikow szkolen objetych prébg badawcza, 92 je ukonczyto
(96%). Przyczyng nieukoniczenia szkolen przez czterech osadzonych byto
przetransportowanie osadzonego do innego ZK (jeden przypadek), udzielenie
warunkowego przedterminowego zwolnienia (jeden przypadek) oraz przekroczenie
dopuszczalnej liczby nieobecnosci na zajeciach (w dwéch przypadkach).
Stosownie do zapisdbw umow zawartych pomiedzy OISW a wykonawcami szkolen,
wszyscy uczestnicy, ktorzy ukonczyli szkolenie, otrzymali zadwiadczenia, ktore
potwierdzaty ukoriczenie szkolenia, zawieraty imie i nazwisko, adres zamieszkania,
nr PESEL, nazwe szkolenia, date wydania i numer zaswiadczenia. Osadzeni
potwierdzili wtasnorecznym podpisem na odrebnej licie odbiér ww. dokumentdw,
ktérych kopie znajdowaty sie w dokumentacji przeprowadzonych szkolen w ZK.
Otrzymane za$wiadczenia o ukoriczeniu kurséw zawodowych, stosownie do § 21
ust. 2 rozporzadzenia Ministra Sprawiedliwosci z dnia 28 listopada 2016 r.
w sprawie sposobu i trybu prowadzenia nauczania w zaktadach karnych i aresztach
$ledczych?3, nie zawieraly informacji o tym, Ze zostaly uzyskane w czasie
wykonywania kary pozbawienia wolno$ci lub tymczasowego aresztowania.

(akta kontroli str. 90-91, 100-101, 504-671)

2.6. Sposrdd ww. 92 uczestnikdw, ktorzy ukonczyli szkolenie, 66 0sob (tj. 72%)
zostato skierowanych do zatrudnienia, w tym 29 oséb do zatrudnienia odpfatnego
(wtym 24 osoby w podmiotach zewnetrznych) oraz 37 osob do zatrudnienia
nieodpfatnego w Zakfadzie.

(akta kontroli str. 672-674)
Przyczyng, nieskierowania wszystkich uczestnikow szkolen do zatrudnienia byto
m.in. przetransportowanie osadzonego do innego ZK oraz udzielenie warunkowego
przedterminowego zwolnienia.

(akta kontroli str. 8)

Sposrod ww. 66 zatrudnionych osadzonych, w 64 przypadkach udziat skazanych
w Projekcie (cykl szkolenia i zatrudnienia) wynidst powyzej dwdch miesiecy.
W pozostatych dwéch przypadkach udziat skazanych?* byt krotszy od dwdch
miesiecy, tj. w pierwszym przypadku udziat w kursie trwat tgcznie 50 dni (z tego
udziat w szkoleniu wyniost 28 dni i zatrudnienie 22 dni), a w drugim przypadku udziat
wyniost tacznie 51 dni (z czego 38 dni szkolenie oraz 13 dni zatrudnienie).

Sposrod 66 zatrudnionych oséb, 13 osadzonych zostato zatrudnionych na petny
etat. W 15 przypadkach wymiar czasu pracy wyniost 7/8 etatu, w 10 przypadkach

2 Planowany czas cykli szkoleniowych objetych proba kontrolng wg harmonograméw miat wynies¢ 160 godzin lekcyjnych
tj. 120 godzin zegarowych. Czas przebywania osadzonych na ww. kursach wyniést odpowiednio 90,15h, 79,05h,
78,10 h,103,40h,122,15h, 125,45h,125,35h i 132h.

23Dz, U. 2016 r. poz.2004
2 kurs elektryka w okresie od 6marca do 4 kwietnia 2019 r. oraz kurs technologa w okresie od 8 kwietnia do 16 maja 2019 r.
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wymiar wyniost 6/8 etatu, w jednym przypadku 4/8 oraz w jednym 2/8 etatu. W 24
przypadkach zatrudnienie wyniosto do 90 godz. oraz w dwdch przypadkach
zatrudnienie bylo realizowane na podstawie umowy zlecenia.

W 25 przypadkach osadzeni zostali skierowani do pracy zgodnej z ukoriczonym
kursem (38%). W pozostatych 41 przypadkach (62%) zatrudnienie nie byto
tematycznie zwigzane ukonczonym szkoleniem zawodowym, w tym do 30 wrzesnia
2018 r. sposrod 48 osadzonych skierowanych do zatrudnienia, 26 skierowano do
zatrudnienia niekierunkowego (54%) wbrew wymogom wniosku o dofinansowanie
Projektu, co szczegotowo przedstawiono w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”.

(akta kontroli str. 672-674)

W wyniku realizacji objetych probg kontrolng szkoler,, Zakfad uzyskat
w poszczegoinych latach nastepujace wskazniki zatrudnienia: w 2016 r. — 66,7%,
w2017 r.-60,9%, - w 2018 r. - 78,3%, - w 2019 r. - 81,8%.

(akta kontroli str. 5-7)

2.7. Zaktad nie dysponowat informacjami o zawodowych losach uczestnikéw
Projektu, ktorzy zakonczyli odbywanie kary pozbawienia wolno$ci. Jak wyjasnit
Dyrektor ZK, administracja Zaktadu nie posiada kompetencji do zbierania informacii
0 zatrudnieniu 0s6b po zakoriczeniu kary pozbawienia wolno$ci.

(akta kontroli str. 8)

2.8. Zaktad, zgodnie z § 2 pkt 3 rozporzadzenia Ministra Sprawiedliwo$ci z dnia 9
lutego 2004 r. w sprawie szczegotowych zasad zatrudniania skazanych?®, w latach
2016-2020 zawart z szescioma podmiotami gospodarczymi umowy o odptatnym
zatrudnieniu skazanych. W ZK nie zostaty opracowane wewnetrzne regulacje
wylaniania wyboru zewnetrznych podmiotéw, u ktérych mogli byé zatrudnieni
osadzeni, natomiast jak podat Dyrektor ZK, podmioty do przedmiotowej wspotpracy
pozyskiwano w wyniku prowadzenia akcji informacyjnej (takze w oparciu o program
,Praca dla Wieznia”) dotyczacej mozliwosci zatrudniania osadzonych, w tym poza
terenem jednostki w systemie bez konwojenta. Dyrektor ZK wyjasnit, ze umowy
podpisywano z firmami, ktore zgtaszaty che¢ zatrudniania oséb pozbawionych
wolnosci.

(akta kontroli str. 9, 675-713)

2.9. W okresie objetym kontrolg Zaktad nie dokonywat zakupu sprzetu i materiatow
dydaktycznych na potrzeby realizacji Projektu.

W dniu 15 grudnia 2016 r. ZK przestat do OISW zestawienie, w ktorym wskazat na
potrzebe zakupu 24 szt. sprzetu (m.in. wiertarki udarowej, mieszadet elektrycznych,
betoniarki, szlifierki, taczek budowlanych, gilotyny brukarskiej), o wartosci do 3500 zt
oraz zakupu dwoch szt. sprzetu o wartosci powyzej 3 500 zt, ktory miatby by¢
wykorzystywany w ramach Projektu.

(akta kontroli str.720-721)
W dniu 20 listopada 2017 r. ZK dokonat przyjecia na stan jednostki, otrzymanych
z OISW: $rodka trwatego (miota wyburzeniowego + mitotowiertarki) o wartoSci

%5 Dz. U.z2018 r. poz. 1887, zwane dalej ,rozporzadzeniem w sprawie szczeg6towych zasad zatrudniania skazanych’.

% 7Zgodnie z § 18 Porozumienia o dofinansowanie projektu w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwoj 2014-
2020 nr POWR.02.07.00-00-0001/15/00 zawartego 12 lipca 2016 r. pomiedzy Ministrem Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej
wystepujacym jako Instytucja Posredniczaca a Centralnym Zarzadem Stuzby Wieziennej, wystepujacym jako Beneficjent oraz
§ 13 ust. 4 Zarzadzenia nr 36/16 Dyrektora Generalnego Stuzby Wieziennej z 27 lipca 2016 r. w sprawie zasad realizacji przez
Stuzbe Wiezienng projektu pn. ,Podniesienie kwalifikacji zawodowych wiezniow w celu ich powrotu na rynek pracy po
zakoriczeniu odbywania kary pozbawienia wolno$ci” finansowanego ze $rodkéw Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja
Rozwoj 2014-2020, wszystkich wydatkéw w ramach POWER dokonywaty CZSW oraz OISW.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

4 517,52 zt oraz 20 sktadnikow obrotowych o tacznej wartosci 17 967,63 zH27,
tj. sprzet i materiaty.

(akta kontroli str. 723-726)
Przeprowadzone ogledziny $rodka trwatego potwierdzity, iz otrzymany miot
wyburzeniowy byt wykorzystywany do prac przy uktadaniu kostki brukowej w trakcie
trwania kursu zorganizowanego w ramach Projektu.

(akta kontroli str. 727)

2.10. Zaktad, zgodnie z wytycznymi nr 1/2016 Dyrektora Okregowego Stuzby
Wieziennej w Katowicach z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie okre$lenia zasad
wspotpracy pomiedzy OISW, a zaktadami karnymi i aresztami karnymi okregu
katowickiego w trakcie realizacji zadan rzeczowych oraz rozliczen finansowanych
w ramach Projektu?8, po zakonczeniu danego cyklu szkoleniowo-aktywizacyjnego
przekazywat do OISW dane o absolwentach kursu oraz osadzonych, ktorzy nie
ukonczyli szkolenia wraz z listami obecnosci oraz pisemne potwierdzenia odbioru
ustug szkoleniowych??. Informacje te zgodnie z § 14.1 ww. wytycznych przestano
w wymaganym terminie za po$rednictwem poczty elektroniczne;.

(akta kontroli str. 9, 731,738,740,742)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1) Nadzér nad realizacjg szkolen zawodowych wykonywany byt w sposéb
nierzetelny, niezapewniajacy zgodnosci szkolen z przyjetymi zatozeniami w zakresie
czasu ich trwania. W przypadku bowiem czterech30 spo$rdd o$miu analizowanych
szkolen (50%) ze strony Zaktadu potwierdzono prawidtowg ich realizacje, nie
wnoszac zadnych zastrzezen, pomimo ze czas trwania tych szkolen wynosit
odpowiednio 90,15h, 79,05h, 78,10h,103,40h (wedtug wpisdéw w Ksigzce ruchu 0sob
i pojazdéw dokumentujacych wejscia/wyjscia wyktadowcow) i tym samym byt
krétszy od wymaganego (120 godzin)3! o odpowiednio 29,45h (tj. 0 24,5%), 40,55h
(t. 033,8%) , 41,50n (tj. o 34,6%) i16,20h (0o 13,5%). Powyzsze potwierdzenie
prawidtowosci realizacji kursu stanowito podstawe dokonania ptatnosci przez OISW
na rzecz wykonawcy wynagrodzenia w wysokosci 0 28 424,78 zt wyzszej od kwoty
wynikajacej z rozliczenia kursu w sposéb przewidziany w umowie 0 szkolenie32,

2 Przyjeto m.in. trzy wiertarki udarowe, trzy szlifierki katowe, trzy drabiny malarskie, trzy gilotyny brukarskie, rusztowanie
jezdne, betoniarke. Ww. sprzet miat by¢ wykorzystywany w ramach kurséw w ramach kurséw brukarz, technolog robét
wykonczeniowych

% Dalej: ,Wytyczne OISW”.

2 Ustalen dokonano na podstawie analizy dokumentacji zrédtowej oSmiu szkolen, stanowigcych ww. prébe kontrolna,

% Dotyczy kursu ,Brukarz wraz z cyklem zaje¢ z aktywizacji zawodowej i pierwszej pomocy przedmedycznej’
zorganizowanego w dniach 3.10.-2.11.2016 r., ,Technolog rob6t wykoriczeniowych wraz z cyklem zaje¢ z aktywizacji
zawodowej i pierwszej pomocy przedmedycznej’ zorganizowanego w dniach 3.11.-7.12.2016r, "Krawiec z cyklem zaje¢
z aktywizacji zawodowe;j i pierwszej pomocy przedmedycznej” zorganizowanego w dniach 30.05.-27.06.2017 r., "Tynkarz -
posadzkarz z cyklem zajeC z aktywizacji zawodowej i pierwszej pomocy przedmedycznej” zorganizowanego w dniach 17.08.-
14.09.2017 r.

31 Zgodnie z zatwierdzonymi do realizacji przez Dyrektora Zaktadu harmonogramami, czas trwania kazdego kursu miat
wynies¢ 160 godzin lekeyjnych tj. 120 godzin zegarowych.

3 QISW dokonat zaptaty za przeprowadzone cztery kursy, ktérych czas trwania byt nizszy od zatozonego w harmonogramie
w nastepujacych wysokosciach:

1) 26 524,80 zt, w przypadku uczestnika kursu brukarz zorganizowanego w okresie 3 pazdziernik do 2 listopada 2016 r. Przy
zalozeniu do zrealizowania 120 godzin zegarowych jedna godzina kursu kosztowata 221,04 z,

2) 26 524,80 zt, w przypadku uczestnika kursu technologa robdt wykoriczeniowych zorganizowanego w okresie 3 listopad do
7grudnia 2016 r. Przy zatozeniu do zrealizowania 120 godzin zegarowych jedna godzina kursu kosztowata 221,04 z,

3) 26 135,26 zt, w przypadku uczestnika kursu krawieckiego zorganizowanego w okresie 30 maja do 27czerwca 2017 r. Przy
zalozeniu do zrealizowania 120 godzin zegarowych jedna godzina kursu kosztowata 217,79 z,

4) 27 138,24 z}, w przypadku uczestnika kursu tynkarz-posadzkarz zorganizowanego w okresie 17sierpnia do 14 wrzesnia
2017 r. Przy zatozeniu do zrealizowania 120 godzin zegarowych jedna godzina kursu kosztowat 226,15 zt.
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(akta kontroli str. 285 i 304,305 i 323, 339 i 352, 353 i 379, 497, 744-751)

Przewodniczacy Zespotu, odpowiedzialny za kierowanie Zespotem powotanym do
realizacji zadan projektowych i nadzoru nad nimi wyjasnit, ze ,ocena realizacji kursu
traktowana byt cato$ciowo. Analizowana byta dokumentacja sporzadzana zaréwno
w trakcie kursu, jak i po jego zakoriczeniu, pod katem zgodnosci z zatozeniami
wyjéciowymi. Godziny i dni realizacji zaje¢ w ramach kursu odnotowywane byly
w tzw. dzienniku dotyczacym realizacji zaje¢ cyklu aktywizacyjno-szkoleniowego
przez prowadzacych poszczegoélne zajecia, co potwierdzali witasnorecznym
podpisem. Stan godzinowy zaje¢ odnotowany w dziennikach poszczegdlnych
kursow byt tozsamy z liczbg godzin lekcyjnych uwzglednionych w harmonogramie
kazdego kursu. Ponadto oceniany byt efekt koncowy, a wiec wykonanie okre$lonego
frontu prac (np. wybrukowanie placu spacerowego, potozenie instalacji elektrycznej
itp.), stanowigcy wymierny sposéb oceny realizacji cyklu szkoleniowego.
Dodatkowg formg weryfikacji przyswojenia zarébwno wiedzy teoretycznej, jak
| praktycznej przez uczestnikbw kursu byt egzamin, ktérego zdanie $wiadczyto
0 zaangazowaniu zarowno uczestnikow, jak i prowadzacych kurs w jego realizacje.
Wszyscy osadzeni konczacy kurs otrzymywali stosowne dokumenty dotyczace
potwierdzenia uczestnictwa w nim ijego ukonczenia po zdanym egzaminie.
Wypetniali réwniez ankiety ewaluacyjne. Nadmieni¢ nalezy, ze wszystkie osoby
zaangazowane w prace zespotu powotanego do spraw POWER poza swoimi
biezacymi zadaniami stuzbowymi przydzielonymi do danego stanowiska, realizowaty
poszczegolne obowigzki w ramach POWER, ktére byly zadaniami dodatkowymi.
Zadna z tych 0séb nie mogta sobie pozwoli¢ na catkowite skoncentrowanie sie
wylacznie na realizacji zadan zwigzanych z kursami, w jednostkach podstawowych
nie byto dodatkowych etatow w tym zakresie. Potwierdzenie odbioru szkolenia
dokonywane byto wiasnie na podstawie analizy dokumentacji oraz efektu
korcowego w postaci wykonaniu frontu zatozonych prac”. Ponadto Przewodniczacy
Zespotu podat, ze nie potrafi wyjasni¢ dlaczego w latach 2016 i 2017 nie byta
prowadzona analiza poréwnawcza godzin zaje¢ zatozonych w harmonogramie
i odnotowanych w dzienniku, z godzinami wej$¢ i wyjS¢ do jednostki oséb
prowadzacych zajecia.

(akta kontroli str. 761-762)

Z kolei Dyrektor ZK podat, ze ,w poczatkowej fazie implementacji programu
POWER, administracja (...) jednostki oraz osoby koordynujgce przebieg
implementacji programu POWER, skupiaty si¢ na osiggnieciu przede wszystkim
celow kurséw zawodowych, tj. teoretyczne i praktyczne przeszkolenie uczestnikow
szkolenia z tematykq szkolenia zawodowego, wykonanie zamierzonych w kursie
prac praktycznych, utrzymanie stanu ilosciowego uczestnikébw szkolenia oraz
rzetelne wykonanie przewidzianych na dany kurs robot, tzn. wykonanie zlecenia
W sposob pozwalajacy na odbidr i zaakceptowanie wynikow zrealizowanego kursu
zawodowego. Raportowaniu podlegty przede wszystkim powyzsze kwestie, stad tez
zwracano szczegolna uwage na skfad ilosciowy uczestnikow szkolenia, wigcznie
z informowaniem przetozonych o jakichkolwiek zmianach w tym zakresie (...)".
W ocenie Dyrektora ZK, ,na czas poczatkowej implementacji programu POWER,
zrealizowanie zamierzonych celow poszczegdlnych kursow rozumiane byto jako
catodciowa realizacja wyznaczonego obszaru prac. Z powyzszych powodéw nie
przyktadano na tamten czas nalezytej atencji takze do kwestii rozliczania
godzinowego wymiaru trwania kursu’.

Jak wyzej opisano w przypadku kursu z pozycji 1, réznica pomiedzy czasem zaplanowanym a czasem przeznaczonym na
realizacje kursu wyniosta 29,45h, w przypadku pozycji 2 wyniosta 40,55 h. Natomiast w przypadku pozycji 3 i 4 wyniosta
odpowiednio 41,50 h i 16,20 h. Przyjmujac powyzsze dane (czas i warto$¢ jednej godziny kursu) warto$¢ niezrealizowanych
godzin poszczegolnych kurséw wyniosta 6 575,94 zt, 9 044,22 zt, 9 110,84 zt i 3 693,78 zt. Laczna warto$¢ niezrealizowanych
godzin czterech kurséw wyniosta 28 424,78 zi.
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OCENA CZASTKOWA

(akta kontroli str. 9)

Ustosunkowujgc sie do opisanych wyzej wyjasnien NIK wskazuje, ze zgodnie z § 1
pkt 3 Zarzadzen Dyrektora ZK nr 74/2016 z dnia 15 czerwca 2016 r., 83/2017 z dnia
15 maja 2017 r. i 190/2017 z dnia 6 pazdziernika 2017 r. w sprawie powotania
interdyscyplinarnego  zespotu  koordynujgcego postepy i realizacje Projektu,
Przewodniczacy Zespotu interdyscyplinarnego odpowiadat za kierowanie pracami
zespolu powotanego do realizacji zadan projektowych i nadzoru nad nimi,
a dokonywanie weryfikacji czasu trwania kurséw jedynie w ograniczonym zakresie
(. wytgcznie na podstawie zapisow dokonanych przez wyktadowcow) nie
gwarantowato prawidtowej ich realizacji. W ocenie NIK wyjasnienia ztozone przez
Przewodniczacego Zespotu oraz Dyrektora Zaktadu w ww. zakresie nie zastugujg na
uwzglednienie, gdyz sam fakt ukonczenia przez osadzonych danego kursu
i pozytywnego zaliczenia egzaminéw nie $wiadczy jednocze$nie o prawidtowosci
realizacji samego kursu.

(akta kontroli str. 107-109)

2) Spoéréd 48 osadzonych, ktdrzy ukonczyli objete proébg badawczg szkolenia
zawodowe, 26 (54%) do 30 wrze$nia 2018 r. zostato skierowanych do zatrudnienia
niekierunkowego, tj. do zatrudnienia nieodpowiadajacego przedmiotowi uprzednio
ukonczonego szkolenia zawodowego. Powyzsze bylo niezgodne z zatozeniem
whniosku o dofinansowanie Projektu3?, ze po ukoriczeniu szkolenia zawodowego jego
uczestnik bedzie skierowany do odbycia praktyki zawodowej w formie zatrudnienia
odptatnego lub nieodpfatnego.

(akta kontroli str. 672-674)

Dyrektor ZK podat, Zze posiadat ustng zgode Dyrektora OISW (udzielong w trakcie
wideokonferencji) na zatrudnianie osadzonych do prac zblizonych z tematykq
ukonczonego kursu.

(akta kontroli str. 8)

Ustosunkowujgc sie do powyzszych wyjasnien Dyrektora Zaktadu, NIK wskazuje,
ze do 30 wrzesnia 2018 r. dopuszczalne byto wytgcznie kierowanie osadzonych
do zatrudnienia  odpowiadajacego  umiejetnosciom  zawodowym  uzyskanym
wramach szkoleh. Zatrudnienie absolwentdw szkolen, oprécz  waloru
resocjalizacyjnego majacego na celu wyuczenie nawyku pracy, stuzy¢ miato takze
pogtebieniu ich umiejetnosci praktycznych w wykonywaniu zdobytego zawodu.
Natomiast kierowanie osadzonych do zatrudnienia niekierunkowego byto
dopuszczone dopiero od 1 pazdziernika 2018 r., o czym Dyrektorzy jednostek
penitencjarnych zostali poinformowani w trakcie narady przez Dyrektora OISW
zorganizowanej w dniu 11 wrzesnia 2018 .

(akta kontroli str. 763)

Osadzonym zapewniono dostep do informacji o mozliwosci udziatu w cyklach
szkoleniowo-aktywizujgcych i prawidtowo przeprowadzono rekrutacje uczestnikéw
tych cykli. Potowa z o$miu szkolenn objetych probg badawczg zostata
przeprowadzona niezgodnie z przyjetymi zatozeniami, gdyz czas ich trwania byt
krotszy od przewidzianego w harmonogramach kurséw. Wszyscy absolwenci
szkolen otrzymali zaswiadczenia potwierdzajace ukoriczenie kursu, a cze$¢ z nich
nastepnie skierowano do zatrudnienia w Zaktadzie lub podmiotach zewnetrznych,
z ktorymi Zaktad posiadat zawarte umowy o odptatnym zatrudnieniu skazanych. Do

3 Pkt IV ppkt 4.1 jego pierwotnej wersji datowanej na dzien 22 kwietnia 2016 r.
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Prawo zgtoszenia
zastrzezen

30 wrzesnia 2018 r. ponad pofowa osadzonych podjefa zatrudnienie niekierunkowe,
co byto niezgodne z wymaganiami Projektu.

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do Dyrektora Delegatury NIK w Katowicach. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Katowice, 12 pazdziernika 2020 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Kontroler Delegatura w Katowicach
Jerzy Piasecki
gt. specjalista k. p.



